UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

EDITAL CCTA/UFCG N° 13, DE 20 DE MAIO DE 2019

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos

interessados, que se encontram abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado

de provas e títulos para Professor Substituto da Carreira do Magistério Superior, Professor

Auxiliar, Classe A, Nível 1, para área de conhecimento de Desenho para Engenharias,

devidamente autorizado pelo Magnífico Reitor e em conformidade com a Lei Nº 8.745,

com as alterações feitas pelas Leis 9.849/99, 10.667/03, 10.973/04 e 11.123/05, e pela Lei

Nº 12.425, de 17/06/2011, Resolução Nº 01/2018 da Câmara de Gestão Administrativo-

Financeira, Lei Nº 12.772/12, alterada pela Lei Nº 12.863, de 24/09/2013, e as disposições

contidas neste Edital.

As inscrições poderão ser presenciais, por procuração com firma reconhecida, ou por via

postal, no período de 01 a 04 de Julho, nos horários das 07h00 às 11h00 e de 13h00 às

17h00 de segunda a quinta-feira (dias úteis), na Secretaria da Unidade Acadêmica de

Ciências e Tecnologia Ambiental da Universidade Federal de Campina Grande, Campus de

Pombal, localizada na Rua Jario Vieira Feitosa, 1770, Bairro dos Pereiros, CEP: 58840-000,

Pombal-PB, Fone: (83) 3431-4000. As inscrições por via postal deverão ser enviadas por

Sedex com aviso de recebimento (AR), com prazo de recebimento até o dia 10/07/2019 (dia

anterior ao deferimento das inscrições). Período de solicitação de isenção da taxa de

inscrição é de 01 a 02/07/2019, conforme requerimento de isenção do valor da taxa de

inscrição (ANEXO II). O candidato cujo pedido de isenção tiver sido indeferido, deverá

efetuar o pagamento da taxa de inscrição até o dia 04/07/2019 e apresentar o comprovante

de pagamento até o dia 04/07/2019. O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano

podendo ser prorrogado por igual período e o valor da taxa de inscrição é de R$ 50,00

(cinquenta reais).

A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas respectivas estão especificadas

na tabela abaixo:

Unidade Área

Regime

de

Trabalho

Titulação Mínima

Exigida

Nº. de

Vagas
Classe

Unidade

Acadêmica de

Ciências

Tecnologia

Ambiental

Desenho

para

Engenharias

T-40

Graduação em

Engenharia ou

Arquitetura

01 Auxiliar A

A versão completa do Edital está disponível na Unidade Acadêmica de Tecnologia de

Alimentos e na Internet (www.ccta.ufcg.edu.br)

http://www.ccta.ufcg.edu.br/

Anielson dos Santos Souza

Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR

EDITAL CCTA/UFCG N° 13, DE 20 DE MAIO DE 2019

ANEXO I

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Ilmo. Coordenador Administrativo da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia

Ambiental  - UACTA/UFCG – Prof. Dr. Renilton Correia da Costa

Eu,______________________________________________________________________,

residente à rua _______________________________________________, Nº______,

bairro_________________________________, CEP:_________________, na cidade

de___________________________UF:_________,Telefone:_______________________,

e-mail ______________________________________________________ venho requerer,

a Vossa Senhoria, inscrição no Concurso Público de Professor Substituto para Classe de

Auxiliar, Classe A, Nível 1, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental, do

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina

Grande, para concorrer a uma vaga em regime de trabalho T-40 na área de:

_________________________________________________________________________,

conforme N° 13, DE 20 DE MAIO DE 2019, disponível na internet (www.ufcg.edu.br ou

www.ccta.ufcg.edu.br).

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Pombal, _____ de ____________de ______.

____________________________________________

Assinatura do Candidato

http://www.ufcg.edu.br/
http://www.ccta.ufcg.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR

EDITAL CCTA/UFCG N° 13, DE 20 DE MAIO DE 2019

ANEXO II

REQUERIMENTO DE ISENÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO

Sr. COORDENADOR DA UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

AMBIENTAL – CAMPUS DE POMBAL – PB. Eu,

_________________________________________________________________________,

natural de _________________________________, estado civil _____________________,

residente à _________________________________________________________ nº_____,

complemento: ________________________, Bairro: __________________, CEP:

____________, na Cidade de ________________________ UF: ____, telefone:

___________________, email: ___________________________________________,

portador da Carteira de Identidade nº _____________________, Órgão Expedidor:

___________, CPF nº ______________________, solicito, nos termos do Decreto nº 6.593,

de 02 de outubro de 2008, isenção do valor da taxa de inscrição do concurso público de

provas e títulos para Professor do Magistério Superior, Auxiliar – REGIME DE

TRABALHO: 40 HORAS, regido pelo Edital N° 13, DE 20 DE MAIO DE 2019, publicado

no Diário Oficial da União do dia _______________ de _________________ de ______,

para uma vaga para a área de conhecimento:

_________________________________________________________________________.

Para tanto, declaro estar inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo

Federal (Cad. Único), com o Número de Identificação Social – NIS

_____________________________ e que atendo a condição estabelecida no inciso II do

caput do artigo 1º do Decreto acima referido (família de baixa renda). Declaro estar ciente

de que as informações que estou prestando são de minha Inteira responsabilidade. No caso

de declaração falsa, declaro estar ciente de que estarei sujeito às sanções previstas em lei,

aplicando-se, ainda, o disposto no parágrafo único do artigo 10 do Decreto nº 83.936, de

06/09/1979, e demais normas penais e administrativas em vigor.

Pombal, ________ de _________________ de _______.

__________________________________________

Assinatura do requerente

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR

EDITAL CCTA/UFCG N° 13, DE 20 DE MAIO DE 2019

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO E ACEITAÇÃO DAS NORMAS DO

CONCURSO E DA RESOLUÇÃO 01/2018

_____________________________________________________________________,CPF

_____________________ e RG:___________________, e-mail:

________________________________, tel.:__________________ DECLARA que tem

pleno conhecimento e aceita as normas da Resolução 01/2018 e as normas e instruções

do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da Unidade Acadêmica de

Ciências e Tecnologia Ambiental do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar

da Universidade Federal de Campina Grande – Campus Pombal – PB, no qual se inscreveu

para concorrer a uma vaga para a área de conhecimento

_________________________________________________________________________,

em regime de trabalho T-40, objeto do Edital N° 13, DE 20 DE MAIO DE 2019.

Pombal, _____ de _____________________de _______.

___________________________________________________

Assinatura do Candidato

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR

EDITAL CCTA/UFCG N° 13, DE 20 DE MAIO DE 2019

ANEXO IV

DECLARAÇÃO

_________________________________________________________________________,

CPF:___________________ e RG:___________________, DECLARO que nos últimos 24

meses não tive contrato temporário de trabalho com Instituição Federal de Ensino.

Pombal, _____ de ________________________de _______.

___________________________________________________

Assinatura do Candidato

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR

EDITAL CCTA/UFCG N° 13, DE 20 DE MAIO DE 2019

ANEXO V

PROGRAMA/COMISSÃO EXAMINADORA

ÁREA: Desenho para Engenharias

PROGRAMA:

1. Convenções, normas e escalas aplicadas ao desenho técnico.

2. Desenho projetivo: sistema mongeano de projeção e vistas ortográficas.

3. Perspectivas (cavaleira / isométrica), cortes e seções: princípios, aplicações e

execução.

4. Projeto arquitetônico e suas normativas para elaboração do projeto.

5. Representação gráfica do projeto arquitetônico.

6. Desenhos e representações de projetos complementares: instalações estruturais,

hidrossanitárias e elétricas.

7. Elementos de arquitetura: cronologia da história da arquitetura e urbanismo

aplicados a engenharia.

8. Componentes de habitabilidade e conforto ambiental no ambiente construído.

9. Utilização da ferramenta computacional para modelagem e representação

ortográfica de peças.

10. Utilização da ferramenta computacional para modelagem e representação de

projetos arquitetônicos.

BIBLIOGRAFIA SUGERIDA

AZEREDO, H. A. O Edifício até a sua Cobertura. São Paulo: Edgard Blücher,

2004.

BUENO, C. P.; PAPAZOGLOU, R. S. Desenho técnico para engenharias.

Curitiba: Juruá, 2010. 198p.

BALDAM, R; COSTA, L; OLIVEIRA, A. AutoCAD 2016: utilizando

totalmente. São Paulo: Ed. Érica, 2016.

ESTEPHANO, C. Desenho Técnico: Uma Linguagem Básica. 2ª ed. Rio de

Janeiro: C. Estephano, 1994.

KATORI, Rosa. AutoCAD 2017: projetos em 2D. São Paulo: Ed. Senac, 2017.

LAMAS, J. M., RESSANO G. Morfologia Urbana e Desenho da Cidade. Lisboa:

Fundação Calouste Gulbenkian, 1992.

MICELI, M. T.; FERREIRA, P. Desenho técnico básico. Rio de Janeiro: Ao Livro

Técnico, 2001. 142p.

MONTENEGRO, G. A. Desenho arquitetônico. São Paulo: Edgard Blucher, 2001.

168p.

MONTENEGRO, G. A. Desenho de Projetos. São Paulo: Edgard Blucher, 2007.

128p.

MONTENEGRO, G. A. Ventilação e Cobertas. São Paulo: Edgard Blücher, 1984.

PEREIRA, José Ramón Alonso Pereira. Introdução à História da Arquitetura.

Porto Alegre: Ed. Bookmark, 2010.

SPECK, H. J.; PEIXOTO, V. V. Manual Básico de Desenho Técnico.

Florianópolis: UFSC, 1997.

ZEVI, Bruno. Saber ver a Arquitetura. S. Paulo: Livraria Martins Fontes Editora,

2009.

COMISSÃO EXAMINADORA

 Profª. M.Sc Lilianne de Queiroz Leal UACTA/CCTA Presidente

Profª. M.Sc Herllange Chaves de Brito UACTA/CCTA Titular

Prof. Dr. Nivaldo Timóteo de Arruda Filho UACTA/CCTA Titular

Prof. Dr. Gerald Norbert Souza da Silva UACTA/CCTA Suplente